ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS

COTAÇÃO (EDITAL) Nº 002/2024 – DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA
Termo de Fomento nº 942714/2023 – Projeto intitulado Curta em Classe

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 09 horas na Sede do Instituto, localizado na Av.
Anhanguera, 5674, sala 1001, Ed. Palácio do Comércio, Setor Central, Goiânia-GO, CEP: 74.040-010, a área
técnica sob responsabilidade do Sr. Geraldo Marcelo Soares Sanches, realizou-se a reunião para avaliar as
propostas apresentadas pelos interessados no processo de Cotação Prévia de Preços n.º 002/2024,
conforme preceitos fixados no edital.

1 – DO OBJETO DA PRESENTE COTAÇÃO PRÉVIA

RECURSOS HUMANOS

ITEM DESCRIÇÃO QTDE

01

Assistente de Coordenação Geral:
Profissional auxiliar a coordenação geral na organização das metas e objetivos especificados dos planos
de trabalho. Criação e alimentação de documentos de controle de gestão e direcionamento da equipe,
execução dos cronogramas e suporte na aplicação das metodologias de produção.  1 profissional, Un. =
Unidade/Semana. Sendo 40 semanas = 10 meses.

40
Und

02

Assistente de Produção Executiva: Profissional responsável para auxiliar a produção executiva na
gestão e execução financeira do projeto, contatos com fornecedores, contratações, recepção de notas
fiscais, pagamentos e etc.  1 profissional, Un. = Unidade/Semana. Valor da hora técnica trabalhada: 6
horas/dia, durante 5 dias, sendo 40 semanas = 10 meses.

40
Und

03

Assistente de Produção:
Profissional de apoio a coordenação de produção, recebimento e conferência dos insumos, gestão dos
profissionais e demais envolvidos, das programações, da área técnica, comunicação direta com os
profissionais, atendimento virtual ao público e suporte a todas as áreas do projeto.  03 profissionais,
Un. = Unidade/Semana, sendo 20 semanas = 5 meses por profissional.

60
Und

04

Apresentador/Cerimonialista:
Profissional para apresentação das cerimônias das mostras, elaboração de roteiros e condução de
solenidades, com atitudes discretas, boa apresentação e dicção, tom e entonação de voz agradáveis.
1 profissional, Un. = Dia, Valor da hora técnica trabalhada: 8 horas/dia, durante 13 dias,

13
Dias

05

Instrutor Assistente:
Profissionais responsáveis pelo auxiliar o instrutor principal, dando suporte aos alunos na execução das
atividades de formação e contribuir nas ações práticas de filmagem. 6 profissionais, Un. = Mês, Valor da
hora técnica trabalhada: 4 horas/dia, durante 5 dias, sendo 20 semanas = 5 meses por profissional

30
Und

06

Intérprete de LIBRAS:
Profissionais para cerimônias das mostras e formações nas escolas onde for necessário (demanda
apresentada). Profissional responsável por facilitar a comunicação de maneira neutra, garantindo o
acesso à informação para surdos e ensurdecidos. Sendo um total de 80 horas,

80
Horas

07

Jurados (mostras encerramento):
Profissionais com vivência no cinema, audiovisual, cultura e/ou educação. Para mostra de
encerramento, concedendo premiações aos filmes realizados pelos alunos durante a etapa de formação
e produção audiovisual do projeto. Demanda artística, sendo 18 horas para assistir, analisar e conceder
prêmios e mais 6 horas de participação em Mostra de encerramento. 3 profissionais, Un.
Unidade/Cachê

3
Und

08

Monitores:
Responsáveis pela recepção do público nas mostras, condução dos mesmos para seus lugares,
distribuição de pipoca e bebida não alcóolica e materiais informativos. Também responsáveis pelo
suporte ao público pessoa com deficiência e mobilidade reduzida. Suporte ao cerimonialista. 3
profissionais, Un. = Cachê/Diária, durante 13 dias.

39
Diarias

09

Técnico de Som (mostras):
Profissional técnico para operação de equipamentos de sonorização para produção das ações culturais
audiovisuais (mostras), operando sistemas e P.A, monitores, mesa, microfones e cabeamento. 1
profissional Un. = Cachê/Diária. Valor da hora técnica trabalhada: 8 horas/dia, durante 13 dias

13
Diárias

10

Técnico de Projeção:
Profissional responsável pela operação dos equipamentos de vídeo durante as mostras. Responsável
pela operação do computador, fazendo com que a exibição chegue até o painel de led, gerando as
imagens com qualidade. 1 profissional, Un. = Cachê/Diária,, durante 13 dias.

13
Diárias

SERVIÇOS DE LOGISTICA

ITEM DESCRIÇÃO QTDE

01

Diárias (pensão completa):
Serviços de Diárias (hospedagens com estadia e alimentação), para equipe de coordenação, produção,
instrutores e demais profissionais que se deslocarão aos municípios contemplados pelo projeto onde
ocorrerão as mostras e demais ações. É necessário que a equipe visite as cidades na pré-produção para
articulação junto às escolas e secretarias de educação, acompanhe a montagem, execução e
desprodução em cada município.

600
Diárias

02

Locação de carro:
Serviços de locação de Veículo automotor terrestre tipo sedan para transporte até 04 (quatro)
passageiros, com no máximo de 03 anos de fabricação anteriores ao início do contrato, com ar
condicionado, direção hidráulica e seguro total, em perfeitas condições de uso, KM livre. Destinados a
equipe coordenação, produção, instrutores e demais profissionais que se deslocarão aos municípios
contemplados pelo projeto onde ocorrerão as mostras e demais ações do projeto. É necessário que a
equipe acompanhe a montagem, execução e desprodução em cada cidade.

480
Und

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL E OUTROS

ITEM DESCRIÇÃO QTDE

01
Kit de áudio (microfones, gravadores, baterias, cartão de memória, tripé, vara boom):
Locação de kit contendo gravador, cartão de memória, tripé, microfone lapela sem fio, microfone
direcional e vara boom.

60
Diárias

02
Kit de Câmera (câmera, lentes, cards, tripé, baterias com carregador):
Locação de câmera DSLR completa, com tecnologia para captação FullHD e 4K, acompanhada de lente,
cartão de memória, tripé, bateria e carregador.

60
Diárias

03
Kit Celular (celular, cartão de memória, tripé, carregador):
Locação de celular smartphone com qualidade de filmagem FullHD, com 128gb de armazenamento
expansível e 6gb de memória ram (requisitos mínimos).

60
Diárias

04
Kit iluminação (leds, tripés, baterias, cabos):
locação de kit contendo 2 leds, 2 tripés de iluminação, 4 baterias, cabo fonte de energia e carregador.

60
Diárias

05

Notebook:
Locação de notebook i5 acima, 8gb de ram e armazenamento interno SD 256gm (configurações
mínimas) e fonte de alimentação para uso didático nas oficinas e logagem dos arquivos filmados nos
HDs externos e drive em nuvem (backup). 2 computadores por 120 diárias (10 por escola), totalizando
240 diárias) e; Locação de notebook i5 acima, 8gb de ram e armazenamento interno SD 256mb
(configurações mínimas) e fonte de alimentação para uso nas 13 mostras de cinema. Un:
Unidade/Diária 13 diárias (12 mostras escolares e 1 mostra de encerramento)

253
Diárias

MÍDIAS E SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO QTDE

01

Assessor de Imprensa:
Serviços para a elaboração de cronograma de divulgação e atividades em torno do projeto;
reuniões/calls para avaliação e redefinição de metas; Elaboração de mailings específicos nacionais e
locais; Recepção e acompanhamento de imprensa em todas as etapas do projeto; Gerenciamento de
crises; Acompanhamento de clipping; Relatório final de atividades com base no clipping.

10
Mês

02
Banner (0,90x1,30):  Banner em Lona Formato 0,90x1,30m, impresso na lona 380gr, 4x0 Cores,
policromia, acompanhado com acabamento de bastão e barbante.

4
Und

03
Camisetas:
Camisetas em malha dry fit com estampa em sublimação, tamanhos variados, para equipe do projeto e
parceiros.

100
Und

04
Convites impressos:
Material para entrega aos alunos das 12 escolas e convidados em geral, chamando para as mostras nas
escolas e encerramento. Offset 240gr Tamanho aproximado: 14,5x7cm - 4x4 Cores - Corte Especial.

3.250
Und

05

Designer Gráfico:
Profissional Designer gráfico para prestação de serviços de serviço para criação do projeto de
comunicação visual, produtos e logotipos, formatação qualquer tipo de material visual como páginas
da internet. Compilação de todas as entregas.

6
Und

06
Folder divulgação:
Produção de material para entrega aos alunos, com as diretrizes do projeto, no formato 210 x 297 mm,
A4 1 Dobra, papel Couché 150g brilho.

2
Milheiro

07
Leque personalizado:
Impressão de leque personalizado, Offset 240gr Tam.: 19x20cm - 4x4 Cores – Corte Especial, para
entrega aos alunos e público das mostras, com identidade do projeto.

6
Milheiro

08
Making of de vídeo:
Profissional para registro de atividades formativas, produção de filmes e mostras.

8
Und

09
Making of de foto:
Profissional para registro de atividades formativas, produção de filmes e mostras.

8
Und

10
Mídia de Internet:
Serviço de empresa de publicidade e propaganda para planejamento e execução de patrocínio de
publicações em redes sociais e internet.

1
Und

11
Social Media:
Contratação de profissional para gerenciamento de mídias sociais, elaboração de cronograma de
postagens das redes e divulgação do projeto nas redes sociais (Facebook, Instagram, tik tok)

7
Mês

OUTROS

ITEM DESCRIÇÃO QTDE

01
HD Externo:
HD Externo 1TB USB 3.0 portátil, para backups fotografia, arquivos filmados brutos e filmes finalizados

15
Und

2 - DO PRAZO DE ENVIO DAS PROPOSTAS
A presente Cotação Prévia de Preços foi disponibilizada em 05 de fevereiro de 2024 e o prazo para
recebimento de propostas foi fixado no período compreendido entre 05/02/2024 a 19/02/2024.

3 - DAS PROPOSTAS APRESENTADAS
Apresentaram propostas, tempestivamente, as empresas abaixo relacionadas:

Nº Empresa CNPJ

1 Skambau Produções Ltda 34.364.403/0001-31

2  Souza e Silva Produções Artisticas, Turismo e Viagens Ltda 15.355.509/0001-24

3 DC Consultoria e Eventos LTDA 51.118.689/0001-94

4 É Nois Ki Ta Produções e Comércio 19.495.871/0001-51

5 Inspire Minds Ltda 48.889.118/0001-49

6 Coopgrafica e Editora Ltda 48.583.631/0001-07

7 MDS Confecções e Uniformes 40.052.880/0001-64

8 Arrudeia Produções (Raycar Batista Pereira 04395908179) 38.468.304/0001-50

9 João Vitor de M Borges (JV Arts) 53.950.485/0001-40

10 Michelly de Faria Matos 47.612.713/0001-70

Conforme propostas anexadas a esta cotação prévia de preço sagraram-se classificadas em 1º lugar e
registra-se o resultado do presente certame na forma abaixo:

DC Consultoria e Eventos LTDA – CNPJ: 51.118.689/0001-94

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

01
Assistente de Coordenação

Geral
40 R$ 760,00 R$ 30.400,00

DC
Consultoria

R$ 760,00
R$

30.400,00

02
Assistente de Produção

Executiva
40 R$ 600,00 R$ 24.000,00

DC
Consultoria

R$ 600,00
R$

24.000,00

03 Assistente de Produção 60 R$ 500,00 R$ 30.000,00
DC

Consultoria
R$ 500,00

R$
30.000,00

04
Apresentador/Cerimonialist

a
13 R$ 500,00 R$ 6.500,00

DC
Consultoria

R$ 500,00 R$ 6.500,00

05 Instrutor Assistente 30 R$ 1.080,00 R$ 32.400,00
DC

Consultoria
R$ 1.080,00

R$
32.400,00

06 Intérprete de LIBRAS 80 R$ 200,00 R$ 16.000,00
DC

Consultoria
R$ 200,00

R$
16.000,00

07
Jurados (mostras
encerramento)

3 R$ 3.000,00 R$ 9.000,00
DC

Consultoria
R$ 3.000,00 R$ 9.000,00

08 Monitores 39 R$ 200,00 R$7.800,00
DC

Consultoria
R$ 200,00 R$ 7.800,00

Inspire Minds Ltda – CNPJ: 48.889.118/0001-49

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

09 Técnico de Som (mostras) 13 R$ 400,00 R$ 5.200,00
Inspire
Minds

R$ 400,00 R$ 5.200,00

10 Técnico de Projeção 13 R$ 400,00 R$ 5.200,00
Inspire
Minds

R$ 400,00 R$ 5.200,00

Souza e Silva Prod Artísticas, Turismo e Viagens Ltda (Mega Produções) – CNPJ: 15.355.509/0001-24

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

01 Diárias (pensão completa) 600 R$ 340,00
R$

204.000,00

Sousa E Silva
(Mega

Produções)
R$ 340,00

R$
204.000,00

02 Locação de carro 480 R$ 320,00
R$

153.600,00

Sousa E Silva
(Mega

Produções)
R$ 320,00

R$
153.600,00

01 HD Externo 15 R$ 350,00 R$ 5.250,00
Sousa E Silva

(Mega
Produções)

R$ 350,00 R$ 5.250,00

É Nois Ki Ta Produções e Comércio – CNPJ: 19.495.871/0001-51

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

01 Kit de áudio 60 R$ 336,00 R$ 20.160,00 É Nois Kita R$ 335,00
R$

20.100,00

02 Kit de Câmera 60 R$ 648,00 R$ 38.880,00 É Nois Kita R$ 646,00
R$

38.760,00

03 Kit Celular 60 R$ 312,00 R$ 18.720,00 É Nois Kita R$ 312,00
R$

18.720,00

04 Kit iluminação 60 R$ 372,00 R$ 22.320,00 É Nois Kita R$ 371,50
R$

22.290,00

05 Notebook 253 R$ 113,41 R$ 28.692,00 É Nois Kita R$ 113,00
R$

28.589,00

Arrudeia Produções – CNPJ: 38.468.304/0001-50

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

02 Assessor de Imprensa 10 R$ 2.000,00 R$ 20.000,00
Arrudeia

Produções
R$ 2.000,00

R$
20.000,00

11 Social Media 7 R$ 1.000,00 R$ 7.000,00
Arrudeia

Produções
R$ 1.000,00 R$ 7.000,00

Coopgrafica e Editora Ltda – CNPJ: 48.583.631/0001-07

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

03 Banner (0,90x1,30) 4 R$ 160,00 R$ 640
Coopgrafica

e Editora
Ltda

R$ 160,00 R$ 640,00

05 Convites impressos 3250 R$ 2,25 R$ 7.300,00 Coopgrafica R$ 2,24 R$ 7.280,00

e Editora
Ltda

07 Folder divulgação 2 R$ 900,00 R$ 1.800,00
Coopgrafica

e Editora
Ltda

R$ 900,00 R$ 1.800,00

08 Leque personalizado 6 R$ 1.000,00 R$ 6.000,00
Coopgrafica

e Editora
Ltda

R$ 1.000,00 R$ 6.000,00

MDS Confecções de Uniformes – CPNJ: 40.052.880/0001-64

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

04 Camisetas 100 R$ 38,00 R$ 3.800,00

MDS
Confecções

De
Uniformes

R$ 38,00 R$ 3.800,00

João Vitor de Moura Borges (Jv Arts) – CNPJ: 53.950.485/0001-40

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

06 Designer Gráfico 6 R$ 2.000,00 R$ 12.000,00
João vitor de
m borges (JV

Arts)
R$ 2.000,00

R$
12.000,00

Michelly de Faria Matos – CNPJ: 47.612.713/0001-70

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

09 Making of de foto 8 R$ 1.875,00 R$ 15.000,00
Michelly
Matos

R$ 1.875,00
R$

15.000,00

Skambau Produções Ltda -  CNPJ: 34.364.403/0001-31

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO

EMPRESA
R$

UNITÁRIO
R$ TOTAL

08 Making of de vídeo 8 R$ 1.875,00 R$ 15.000,00 SKAMBAU R$ 1.875,00
R$

15.000,00

10 Mídia de Internet 1 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 SKAMBAU R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS EM 1º LUGAR

À área técnica responsável pelo Instituto de Desenvolvimento Humano, Empreendedorismo, Inovação e

Assistência Social analisou e verificou que as empresas atenderam aos critérios técnicos. Desta forma,

foram declaradas vencedoras para adjudicação do objeto deste regramento, por terem apresentado o

menor preço e preenchidos os demais requisitos do edital. Assim, divulga-se o resultado da Cotação Prévia

de Preços – Divulgação Eletrônica – Cotação nº 002/2024 com a adjudicação do objeto para as empresas

mencionadas acima. A presente Ata estará disponível no site  https://idheias.org.br  logo após o

procedimento de registro no sistema eletrônico transferegov.

Nada mais havendo a declarar, eu, Geraldo Marcelo Soares Sanches, lavrei e anexei a presente ata no

sistema eletrônico Transferegov.

Goiânia, 20 de fevereiro de 2024.

Geraldo Marcelo Soares Sanches
Presidente

about:blank